

**Reparatia a doua cladiri si anexe
din str. Doina or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie****Valoarea de deviz 398 262,99 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,20	27,30 27,30	114,66 114,66
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	92,00	5,03 3,90	462,30 358,80
3	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	1,40	259,60 249,60	363,44 349,44
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	22,80	33,65 29,90	767,22 681,72
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	78,00	56,95 50,70	4 442,10 3 954,60
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	12,50	18,80 17,55	235,00 219,38
7	TRI1AA05C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	65,00	39,00 39,00	2 535,00 2 535,00
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	9,00	49,30 46,80	443,70 421,20
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din	m3	0,50	266,75	133,38

1	2	3	4	5	6	7
		caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor			256,75	128,38
10	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	65,00	206,70 0,00	13 435,50 0,00
Total Demontari						22 932,29
Incluziv salariu						8 763,17
		2. Podele 2.1. Cota 0.0m				
11	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	78,10	227,52 91,00	17 769,31 7 107,10
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	78,10	113,76 45,50	8 884,66 3 553,55
13	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-78,10	18,86 7,80	-1 472,57 -609,18
14	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	105,00	17,92 2,60	1 881,23 273,00
15	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	105,00	120,31 5,20	12 632,29 546,00
16	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm portelonat gr12mm suprafata riguroasa	m2	78,10	562,26 155,61	43 912,86 12 153,14
Total Cota 0.0m						83 607,77
Incluziv salariu						23 023,61

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. Cota -0.2m				
17	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,131	4 802,57 442,64	629,14 57,99
18	CG22A1 k=0.8	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	13,10	188,24 54,60	2 465,95 715,26
19	CG01A k=1.33	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	13,10	151,30 60,52	1 982,07 792,75
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	13,10	113,76 45,50	1 490,26 596,05
21	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-13,10	37,71 15,60	-494,00 -204,36
22	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	17,50	17,92 2,60	313,53 45,50
23	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	17,50	240,62 10,40	4 210,76 182,00
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	13,10	113,76 45,50	1 490,26 596,05
25	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-13,10	37,71 15,60	-494,00 -204,36
26	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi	m2	13,10	410,37	5 375,86

1	2	3	4	5	6	7
		(amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm			76,70	1 004,77
Total Cota -0.2m						16 969,82
Incluziv salariu						3 581,64
Total Podele						100 577,59
Incluziv salariu						26 605,25
		3. Tavane				
27	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	78,10	505,20 244,88	39 455,81 19 125,20
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,10	5,25 1,95	410,02 152,29
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,10	44,08 35,75	3 442,81 2 792,07
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,10	5,25 1,95	410,02 152,29
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	78,10	58,57 35,75	4 574,47 2 792,07
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,10	5,25 1,95	68,78 25,55
33	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	13,10	138,96 99,45	1 820,41 1 302,80
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	13,10	44,08 35,75	577,48 468,32
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,10	5,25 1,95	68,78 25,55
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie	m2	13,10	58,57	767,29

1	2	3	4	5	6	7
		apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			35,75	468,32
Total Tavane						51 595,88
Incluziv salariu						27 304,48
		4. Goluri				
37	CK57G	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2	2,22	2 602,24 95,13	5 776,97 211,19
38	CK57H	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2	2,88	2 521,56 66,52	7 262,08 191,58
39	CK58B	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului peste 3 m2	m2	6,30	2 532,74 88,17	15 956,29 555,48
40	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2	m2	5,04	2 589,81 104,19	13 052,66 525,11
41	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	5,00	317,50 162,50	1 587,50 812,50
42	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	30,00	50,02 42,90	1 500,51 1 287,00
Total Goluri						45 136,01
Incluziv salariu						3 582,86
		5. Inchideri				
43	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	7,30	1 584,30 241,80	11 565,39 1 765,14
44	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,00	3 649,00 351,00	3 649,00 351,00
45	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai	kg	41,00	27,90	1 143,90

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp			2,92	119,92
Total Inchideri						16 358,29
Incluziv salariu						2 236,07
		6. Planseu				
46	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	22,00	156,43 65,00	3 441,35 1 430,00
47	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	27,00	45,54 29,25	1 229,51 789,75
48	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	2,70	2 373,96 351,00	6 409,69 947,70
49	CC02E2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	45,00	22,45 1,95	1 010,25 87,75
50	CC02F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	280,00	22,06 1,56	6 176,80 436,80
51	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu	m2	18,00	95,56 31,20	1 720,09 561,60
52	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % g=10cm	m2	18,00	286,15 5,85	5 150,66 105,30
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat	m2	18,00	113,76	2 047,68

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			45,50	819,00
54	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga k=2	m2	18,00	37,71 15,60	678,78 280,80
55	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu	m2	18,00	95,56 31,20	1 720,09 561,60
56	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu	m2	18,00	110,65 31,20	1 991,77 561,60
Total Planseu						31 576,67
Incluziv salariu						6 581,90
Total			lei		268 176,73	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		18 017,69	
Cheltuieli de transport			7,00 %		12 156,73	
Total			100,00 +		298 351,16	
Cheltuieli de regie			8,00 %		23 868,09	
Total			100,00 +		322 219,25	
Beneficiu			3,00 %		9 666,58	
Total			100,00 +		331 885,83	
TVA			20,00 %		66 377,17	

Total deviz: **398 262,99**
Incluziv salariu **75 073,73**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(I.M. Combinatul Servicii Funerare
str.Al.Mateevici 11)

(funcția, semnătura)